
 1 

 
 
 
 
  
      

FM 2015/77.1 
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Agathe Fontain 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab 2014. 
 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 
 
Det var planen at Landskassens regnskab for 2014, ved vedtagelsen af Finansloven inklusive Drifts- og 
anlægsområdet og inklusive tillægsbevillingerne, skulle vise et overskud på 24 mio.kr., men da 
regnskabet blev afsluttet var det vendt til et underskud på 222 mio.kr. 
 
I Naalakkersuisuts svarnotat kan det læses at aktivitetsniveauet hos det private erhvervsliv i 2014, 
har været lavere end i de foregående år.  
 
Bevillingerne til anlægsområdet, som i 2013 lå på 773 mio.kr., er i 2014 faldet voldsomt til 396 
mio.kr., og da der i 2011 har været aktiviteter på anlægsområdet for op mod 1 mia.kr., er det en 
meget alvorlig aktivitetsnedgang. Vi ved alle sammen at bygge- og anlægsområdet har en meget 
væsentlig betydning for hele landet.  
 
Vi venter med spænding på Naalakkersuisuts redegørelse for Anlægs- og Renoveringsfonden for 
2014, vi har jo heller ikke set redegørelsen for 2013, nu hvor efterårssamlingen lakker mod enden. 
 
I flg. Naalakkersuisut har indtægterne ved beskatningen af fiskeriet aldrig været højere, hvilket 
forklares med at effektiviseringen af det kystnære fiskeri og fiskeriet efter nye arter, er lykkedes. 
 
Der melder sig en tanke; ”hvordan ville det ellers være gået, hvis fiskeriet efter nye arter blev 
opstartet uden alt for mange forsinkelser”. Hvert år virker det som om vi ikke har lært noget fra 
tidligere og forsinker, og kommer lidt for sent mht. tildelingen af nye kvoter om foråret. 
 
Fra Inuit Ataqatigiit har vi bemærket flg. vedr. driftsudgifterne: 
Sundhedsvæsenet havde i 2014 ubrugte midler på 23 mio.kr. I redegørelsen står der: I forbindelse 
med at der blev bevilget ekstraordinære midler til arbejdsløshedsbekæmpelse, blev der bevilget 
tillægsbevilling på 12,7 mio.kr. til Sundhedsvæsenet gennem fremrykning af midler til ekstraordinære 
renoveringsopgaver med det formål at nedbringe arbejdsløsheden. Den korrigerede årsbevilling blev 
således 1.318.432.000 kr.  Vi opfordrer Revisionsudvalget til at se nærmere på om 
arbejdsløshedsbekæmpelsen er lykkedes ad denne vej. 
 
Det fremgår også af redegørelsen at udgifterne til vikarer er begyndt at stige igen. Vi har fra 2009 
arbejdet hårdt for at mindske vikarudgifterne, hvilket da ellers også lykkedes. Det må undersøges, 
hvilke ændringer der er foretaget og hvad årsagerne er.  
 
34.11.04 
Der har været et mindreforbrug på 2,4 mio.kr. på de grønlandske Patienthjem. Det skyldes færre 
indlagte end budgetteret og deraf følgende færre serviceydelser, samt nedgangen i udgifterne i.f.m. 
lukningen af et tidligere Patienthjem. Det viser at der er råd til at gennemføre forbedringer, som 
foreslået af medlemmerne af Inatsisartut hvis, ellers forslagene blev vedtaget.  
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34.11.05 
Det bliver også anført i redegørelsen for mindreforbruget, at kommunerne, i.f.m. patienters 
sygdomsbehandling udenfor hjembyen, ikke har gjort brug af deres muligheder for at søge om 
refusion af rejseudgifter. Mindreforbruget udgør 538 t/kr.. Inuit Ataqatigiit skal opfordre til, at der 
gøres op med refusionsordningen, så kommunerne ikke længere skal ansøge om refusion, men bliver 
godtgjort med de beløb de har ret til. Det er om noget bureaukrati for bureaukratiets skyld – det skal 
effektiviseres!    
 
34.12.02 
Der er mange uforbrugte midler bevilget til uddannelsesformål indenfor Sundhedsområdet. Vi 
mangler til stadighed uddannet arbejdskraft i Sundhedsvæsenet. Vi skal kraftigt opfordre til at man 
bestræber sig på at få brugt midlerne til uddannelse. Vi siger jo alle sammen at arbejdsløsheden skal 
bekæmpes med uddannelse. 
 
40.91.03 
I redegørelsen fra Uddannelsesdepartementet forklares det, at man på baggrund af de senere års 
mindreforbrug på midlerne til opkvalificering, er bevillingen nedsat med 5 mio.kr. i 2015. Inuit 
Ataqatigiit ønsker at Revisionsudvalget grundigt undersøger, hvorfor midlerne ikke bliver brugt. Vi 
har et stort behov for at hæve uddannelsesniveauet gennem efteruddannelser. 
 
64.13.21 
Revalidering – som har til formål at få folk gjort arbejdsdygtige igen – har der været et mindreforbrug 
på 1,477 mio.kr., som skyldes for få i ressourcer i kommunerne til at igangsætte alle planlagte 
revalideringsforløb. 
 
Det siges at der gennemføres efteruddannelse for medarbejderne, som man nærer store 
forhåbninger til. Det er i sandhed noget vi skal knytte forhåbninger til, da det jo er målet at flere end 
600 personer som i dag modtager Førtidspension, i fremtiden også skal i beskæftigelse, hvilket vil 
give meget større arbejdsbyrde til at revalidere. 
 
Med disse indledende bemærkninger, ønsker vi Revisionsudvalget god arbejdslyst. 
 
 


